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Høring over udkast til forslag til lov om ændring af jernbaneloven 

Transport-, Bygnings- og Boligministeriet forventer i Feb-1 at fremsætte 
vedlagte udkast til lov om ændring af jernbaneloven. 
 
I lovforslaget indgår i det væsentlige følgende ændringer: 
 

 Formålet med ændringen af jernbaneloven er først og fremmest at im-

plementere dele af den tekniske del af 4. jernbanepakke.  

Den tekniske del af 4. jernbanepakke består af to omarbejdede direkti-

ver og en forordning. Det centrale element i den tekniske del af 4. jern-

banepakke er, at en række godkendelseskompetencer, der i dag ligger 

hos de nationale sikkerhedsmyndigheder, i Danmark Trafik-, Bygge- og 

Boligstyrelsen, fremover samles hos Det Europæiske Unions Jernbane-

agentur. Fremover skal sikkerhedscertificering af jernbanevirksomhe-

der og godkendelse af jernbanekøretøjer, der skal køre grænseoverskri-

de trafik, ske hos Agenturet. Agenturet skal endvidere være system-

myndighed for ERTMS, det fælles harmoniserede togkontrolsystem, for 

at sikre en harmoniseret gennemførelse af ERTMS i EU. Herudover in-

deholder pakken justeringer af det gældende certificerings- og godken-

delsessystem. Endvidere undtages bybaner, herunder letbaner, metro 

og S-bane, eksplicit fra direktiverne. Herudover styrkes undersøgelses-

organernes effektivitet og de involverede parternes rolle i Havarikom-

missionens undersøgelser.  

Lovforslaget indeholder derfor bl.a. ændringer i bestemmelserne om 

certificering og godkendelse, og ændringer, der skiller reguleringen af 

konventionel jernbane og bybaner yderligere ad, og der indføres nye 

regler om krav om anvendelse af en elektronisk ansøgningsportal, nye 

regler om undtagelse af visse dokumenter fra undtagelse af aktindsigt 

og nye regler om andre aktørers ansvar. Havarikommissionens effekti-

vitet styrkes bl.a. ved at indføre en pligt til videregivelse af oplysninger 

til kommissionen, en pligt til at følge op på kommissionens anbefalin-

ger og ved at udvide kommissionens samarbejde med de øvrige under-

søgelsesorganer.  



 
 
 
 

Side 2/2  Lovforslaget indeholder endvidere et forbud mod at krydse perronover-

gange, når det det kan ses eller høres, at et tog nærmer sig.  

 Herudover indeholder lovforslaget hjemmel til at afbureaukratisere 

reglerne om godkendelse af sikkerhedsregler i videre udstrækning end 

tilfældet er i dag. Formålet er at lette virksomhedernes administrative 

byrder i forbindelse med godkendelse af ny eller ændret infrastruktur. 

 Lovforslaget justerer desuden afgiftssatserne for Trafik- Bygge- og 
Boligstyrelsens tilsyn og Jernbanenævnets drift, og indeholder hjemmel 
til, at der kan tilbagebetales overskud til virksomheder, der har betalt 
afgift, hvis der oparbejdes store overskud i ordningerne. 
 

Høringsmaterialet vil blive gjort tilgængeligt på Høringsportalen.dk. 
 
Transport-, Bygnings- og Boligministeriet skal venligst bede om eventuelle 
bemærkninger 
 
senest den 21.12.2018. 
 
Høringssvar bedes sendt til trm@trm.dk med kopi til ths@trm.dk. 
 
Spørgsmål vedrørende høringen kan stilles til Torben Hansen Schwarz på mail 
ths@trm.dk og telefon +45 72 26 71 36. 
 
 
Med venlig hilsen 

Torben Hansen Schwarz  
Fuldmægtig  
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